
 
H O T Ă R Â R E 

  
 
                 Referitor la :  Aprobarea Regulamentului privind legalizarea construcţiilor  
                                                      executate fără autorizaţie de  construire . 
 
                Consiliul Local al  Comunei  Bărăști, județul Olt, întrunit în şedinţă ordinară în data  

de 24.07.2020; 
 
              Analizând Referatul de aprobare nr 999 din 19.03.2020 al Primarului Comunei Bărăști, 
județul Olt,  în calitate de inițiator;  
              Având în vedere; 
           - prevederile art. 37 alin. 6 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu dispozițiile 
Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 
privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu modificările și completările ulterioare,  
           - raportul de specialitate înregistrat sub nr.2095 din 21.07.2020 întocmit de către domnul 
Firicel Daniel – responsabil cu urbanismul în cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
           - raportul de avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului local . 
              În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 alin. (3) lit. e, art. 154 
alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ,aprobat prin OUG nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare  
 
 
                                                         H O T Ă R Ă Ş T E:  
              Articolul   1. - Se aprobă Regulamentul privind legalizarea construcţiilor executate fără 
autorizaţie de construire, conform Anexei nr. 1. ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
              Articolul . 2. - Primarul Comunei Bărăști, județul Olt, prin personalul din cadrul 
aparatului propriu de specialitate , va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri.  
             Articolul   3 – Prezenta Hotărâre se va comunica, prin grija secretarului general al 
comunei, către: 

- Instituția Prefectului, Județul Olt; 
- Primarului comunei Bărăști; 
- D-nului Firicel Daniel – responsabil cu urbanismul ; 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și pe pagina de internet. 
-  

         PRESEDINTE SEDINTA                                                           CONTRASEMNEAZĂ 
      POPA AURELIA IULIANA                                                 SECRETAR  GENERAL  UAT 
                                                                               N.M.  VEȚEANU. 
 
 
 
 

NR. 33  din 24.07.2020 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri prezenți 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


